

Số: 61 /KH-TVO

Đắk Nĩa, ngày 06 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

V/v triển khai các phương án phòng chống dịch covid-19 khi có trường hợp mắc Covid-19 (F0), nghi ngờ mắc Covid-19, tiếp xúc gần (F1), tiếp xúc với người tiếp xúc gần (F2).

Căn cứ Phương án số 1235/PA-SGD&ĐT ngày 17/8/2021 của Sở GD&ĐT tỉnh Đắk Nông về phương án tổ chức dạy học năm học 2021-2022 trong tình hình dịch bệnh Covid-19;

Căn cứ công văn số 3386/UBND-VP ngày 04/8/2021 về việc tổ chức các hoạt động dạy học trực tiếp và triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục;

Thực hiện Hướng dẫn số 1931/HDLN-YTGDDT ngày 06/12/2021 của SỞ Y tế, Sở GDĐT tỉnh Đắk Nông về việc hướng dẫn liên ngành về phương án phòng chống dịch covid-19 khi có trường hợp mắc Covid-19 (F0), nghi ngờ mắc Covid-19, tiếp xúc gần (F1), tiếp xúc với người tiếp xúc gần (F2).

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị, trường TH&THCS Trần Văn ƠN xây dựng kế triển khai phương án phòng chống dịch covid-19 khi có trường hợp mắc Covid-19 (F0), nghi ngờ mắc Covid-19, tiếp xúc gần (F1), tiếp xúc với người tiếp xúc gần (F2) như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo tuyệt đối công tác phòng dịch bệnh và giảm tối đa nguy cơ có thể lây lan khi phát hiện các trường hợp mắc Covid-19.
- Duy trì tốt công tác dạy học tại nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện nguyên tắc người đứng đầu cấp ủy, nhà trường trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống dịch bệnh trong trường học.
- Người đứng đầu các tổ chức, giáo viên chủ nhiệm quán triệt đến tổ viên cũng như phụ huynh học sinh về công tác cấp bách và cần thiết trong công tác phòng dịch bệnh trong tình hình hiện nay.
- Phát hiện sớm, cách li nhanh, báo cáo cấp trên, ban chỉ đạo, cơ sở y tế kịp thời.
- Phương án được triển khai, tuyên truyền tới 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên học sinh và phụ huynh toàn trường.

- Giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh thấy được tầm quan trọng của việc phòng, chống bệnh cũng như kiểm soát tình hình tiếp xúc với người đi từ vùng dịch.

- Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh trên địa bàn, đặc biệt ở địa phương để có biện pháp quyết liệt, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Khi phát hiện có F0 tại trường

- Báo cáo ngay trưởng ban chỉ đạo của xã Đăk Nia (đ/c Trần Đình Tuấn; đ/c trưởng trạm y tế Tăng Thị Hà) để xin ý kiến chỉ đạo trực tiếp.

- Thực hiện theo phương án tại điểm 1 mục III của hướng dẫn số 1931/HDLN-YTGDĐT ngày 06/12/2021 của SỞ Y tế, Sở GDĐT tỉnh Đắk Nông về việc hướng dẫn liên ngành về phương án phòng chống dịch covid-19 khi có trường hợp mắc Covid-19 (F0), nghi ngờ mắc Covid-19, tiếp xúc gần (F1), tiếp xúc với người tiếp xúc gần (F2).

2. Khi phát hiện F0 là học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường ngoài giờ học, làm việc

- Báo cáo ngay trưởng ban chỉ đạo của xã Đăk Nia (đ/c Trần Đình Tuấn; đ/c trưởng trạm y tế Tăng Thị Hà) để xin ý kiến chỉ đạo trực tiếp.

- Thực hiện theo phương án tại điểm 2 mục III của hướng dẫn số 1931/HDLN-YTGDĐT ngày 06/12/2021 của SỞ Y tế, Sở GDĐT tỉnh Đắk Nông về việc hướng dẫn liên ngành về phương án phòng chống dịch covid-19 khi có trường hợp mắc Covid-19 (F0), nghi ngờ mắc Covid-19, tiếp xúc gần (F1), tiếp xúc với người tiếp xúc gần (F2).

III. PHƯƠNG ÁN XỬ TRÍ KHI CÓ TRƯỜNG HỢP NGHI MẮC COVID-19, F1, F2 TẠI TRƯỜNG HỌC

1. Khi có trường hợp nghi mắc Covid-19 tại trường học

- Thực hiện theo phương án tại điểm 1 mục IV của hướng dẫn số 1931/HDLN-YTGDĐT ngày 06/12/2021 của SỞ Y tế, Sở GDĐT tỉnh Đắk Nông về việc hướng dẫn liên ngành về phương án phòng chống dịch covid-19 khi có trường hợp mắc Covid-19 (F0), nghi ngờ mắc Covid-19, tiếp xúc gần (F1), tiếp xúc với người tiếp xúc gần (F2).

2. Khi có trường hợp F1 tại trường học

- Báo cáo ngay trưởng ban chỉ đạo của xã Đăk Nia (đ/c Trần Đình Tuấn; đ/c trưởng trạm y tế Tăng Thị Hà) để xin ý kiến chỉ đạo trực tiếp.

- Thực hiện theo phương án tại điểm 2 mục IV của hướng dẫn số 1931/HDLN-YTGDĐT ngày 06/12/2021 của SỞ Y tế, Sở GDĐT tỉnh Đắk Nông về việc hướng dẫn liên ngành về phương án phòng chống dịch covid-19 khi có trường hợp mắc Covid-19 (F0), nghi ngờ mắc Covid-19, tiếp xúc gần (F1), tiếp xúc với người tiếp xúc gần (F2).

3. Khi có trường hợp F2 tại trường học

- Báo cáo ngay trưởng ban chỉ đạo của xã Đăk Nia (đ/c Trần Đình Tuấn; đc trưởng trạm y tế Tăng Thị Hà) để xin ý kiến chỉ đạo trực tiếp.

- Thực hiện theo phương án tại điểm 3 mục IV của hướng dẫn số 1931/HDLN-YTGDĐT ngày 06/12/2021 của SỞ Y tế, Sở GDĐT tỉnh Đăk Nông về việc hướng dẫn liên ngành về phương án phòng chống dịch covid-19 khi có trường hợp mắc Covid-19 (F0), nghi ngờ mắc Covid-19, tiếp xúc gần (F1), tiếp xúc với người tiếp xúc gần (F2).

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Đối với ban giám hiệu nhà trường

- Chỉ đạo bộ phận y tế mua các thiết bị y tế phục vụ việc sát khuẩn, khử khuẩn, nước rửa tay, máy đo thân nhiệt..phục vụ công tác phòng, chống dịch covid-19.

- Chỉ đạo, tuyên truyền nghiêm túc thực hiện kế hoạch

4.2. Đối với giáo viên chủ nhiệm, Giáo viên toàn trường

Thông báo đến phụ huynh và học sinh nắm bắt tình hình dịch bệnh và chỉ đạo từ cấp trên về việc cho HS nghỉ học ới HS nghi ngờ hoặc mắc covid-19.

Thường xuyên nắm bắt tình hình học sinh lớp mình chủ nhiệm để báo cáo lại cho BGH về tình hình di chuyển cũng như sức khỏe học sinh..

4.3. Đối với tổ văn phòng

Bộ phận y tế thực hiện công việc đo thân nhiệt đối với học sinh, kiểm tra tình hình sức khoẻ của học sinh, cán bộ giáo viên, công nhân viên khi trở lại làm việc.

Đề xuất BGH mua dụng cụ y tế, dụng cụ vệ sinh, tiêu độc khử trùng để vệ sinh và phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh.

Thực trường theo lịch phân công của BGH.

Trên đây là kế hoạch triển khai các phương án phòng chống dịch covid-19 khi có trường hợp mắc Covid-19 (F0), nghi ngờ mắc Covid-19, tiếp xúc gần (F1), tiếp xúc với người tiếp xúc gần (F2). Đề nghị các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT (để báo cáo);
- BCĐ xã Đăk Nia (B/c);
- Toàn thể CB-GV-CNV, HS (thực hiện);
- Lưu: VT, HSKĐ.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Hữu Dụng

